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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы исследования. Национальное богатство любой страны – это прежде всего ее народ. Поэтому демографические характеристики населения страны являются одним из основных факторов социально-экономического развития и экономического роста. Россия и Китай не являются исключением из этого правила. Населения играет главную роль в создании национального богатства этих стран, его знания и умения оказываются ведущим фактором в обеспечении высокого уровня и качества жизни, обороноспособности и способности и независимости страны.
Однако то, что социально-демографическая структура населения влияет на устойчивость экономического роста, не означает, что ситуация с этим аспектом жизни российского и китайского обществ складывается схожим образом в России и в Китае. Актуальность исследования этого вопроса применительно к Китаю обуславливается тем, что в настоящее время наблюдается кризис модели экономического роста, которая надлежащим образом работала в стране последние несколько десятилетий. Эта модель основывается именно на демографических особенностях социальной структуры населения, когда имело место постоянное увеличение как в абсолютном, так и в относительном аспекте числа трудоспособного населения страны. Статистика последних лет показывает, что это потенциал этого увеличения к настоящему времени исчерпан, и необходимо выработать новую модель экономического роста исходя из сложившейся социально-демографической структуры населения.
В России проблемы социально-демографической структуры населения в ее связи с экономическим ростом также стоят не менее остро. По мнению практически всех российских демографов эта структура далека от оптимального состояния. Старение населения, низкая рождаемость и высокая смертность наряду с острыми социальными проблемами, такими как алкоголизм и другие виды зависимостей, болезни – все это определяет дефицит трудоспособного, восполняемый за счет мигрантов, что позволяет едва поддерживать и так не очень высокие темпы экономического роста. Остро стоит проблема качества трудовых ресурсов, которые могут обеспечить социально-экономическое развитие страны. В связи с этим исследование влияния социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста в России и Китае представляется весьма актуальным.
Степень разработанности темы. Вопросы, которые проанализированы в выпускной работе, исследовались российскими и китайскими учеными. Понятие экономического роста исследовалось в работах Еремеева Д.О., Хачатуряна К.С., Крымшамхалова Б.М., Океановой З.К., Лю Кайхао, Лю Юйлинь, Хуана Цуйфуя и др.
Факторы экономического роста, их значимость в устойчивости экономического роста, а также социально-демографический фактор в виде социально-демографической структуры населения исследовались в работах Герасимова Г.И., Дятлова А.В., Лукичева П.Н., Гусарова В.Ю., Ван Лэя, Вэй Хуа, Мао Жуя, Сюй Цзяньвэя и др.
Различные аспекты влияния социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста в России исследовались такими учеными, как Семенов С.А., Синицина Е.В., Кузнецова А.И., Шадринова А.С., Смирнов В.В., Мулендеева А.В. и др.
Различные аспекты влияния социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста в Китае исследовались как китайскими, так и российскими ученым, а именно Цай Юнь, Чжан Цюн, Чжао Хайце, Юй Вэй, Араповой Е.Я., Васильевой З.А., Харлаповой В.Н., Буденцевой Ю.И. и др.
Объектом исследования является устойчивость экономического роста в России и Китае.
Предметом исследования является влияние особенностей социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста в России и Китае.
Целью данной работы является выявить основные аспекты влияния особенностей социально-демографической структуры населения России и Китая на устойчивость экономического роста в этих двух странах.
Для достижения данной цели исследования нами были сформулированы следующие задачи:
· Изучить понятие экономического роста, определить содержание понятия устойчивости экономического роста, выделить основные факторы экономического роста;
· Проанализировать социально-демографическую структуру населения в качестве фактора экономического роста;
· Определить влияние особенностей социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста в России;
· Определить влияние особенностей социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста в Китае.
Теоретико-методологической основой работы выступили труды российских, западных и китайских социологов, демографов, статистиков и экономистов, в которых раскрываются природа и факторы экономического роста, а также демографические аспекты экономического роста.
В работе использованы методы научного анализа и синтеза, а также статистические методы анализа демографических данных, метод анализа документов и вторичного анализа результатов, проведенных авторитетными учеными и научными центрами исследований, соприкасающихся с темой выпускной квалификационной работы.
Информационную базу исследования составили труды российских, западных и китайских ученых, официальные статистические данные, предоставляемые Национальным Бюро статистики Китая и Росстатом, результаты социологических исследований сопряженными с темой выпускной квалификационной работы, проведенные авторитетными научными коллективами.
Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав по два параграфа каждая, заключения, списка литературы и приложений.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ВЛИЯНИЯ СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ СТРУКТУРЫ НАСЕЛЕНИЯ НА УСТОЙЧИВОСТЬ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РОСТА

1.1. Понятие экономического роста: устойчивость и факторы

Экономический рост является важным показателем и характеристикой социально-экономического развития любой страны на современном этапе развития человеческой цивилизации. История формирования этого понятия начинается в начале прошлого, ХХ-го столетия в работах австрийского социолога и экономиста Йозефа Шумпетера. В своем фундаментальном труде «Теория экономического развития», вышедшем в свет в 1911 году, этот автор впервые отделил понятие экономического роста от понятия экономического развития. При этом под понятием экономического роста Й. Шумпетер понимал количественное увеличение производимых товаров и услуг, происходящее в стране, регионе, группе стран. А под понятием экономического развития он понимал качественные изменения (улучшения), имеющие место в производительных силах общества и формируемых мим производственных отношениях. Таким образом, в понимании Й. Шумпетера природа соотношения «экономический рост – экономическое развитие» описывалась природой соотношения категорий «количество – качество» применительно к хозяйственной (экономической) системе общества. При этом движущей силой улучшений в экономике являются инновации и предпринимательские ресурсы, которые формируют спрос на инновации. В результате экономическая система все более оптимизируется, повышается ее потенциал и уровень жизни населения.
В то же время Саймон Кузнец, американский экономист, предложил следующее определение понятия экономического роста, которое разделяется и принимается многими экономистами и социологами: «Экономический рост – долгосрочное увеличение способности хозяйства обеспечивать все более разнообразные потребности населения с помощью все более эффективных технологий и соответствующих институциональных и идеологических изменений».[footnoteRef:1] [1: Фальцман В.К. Об измерении экономического роста // Проблема прогнозирования. - 2018. - N 1. - С.10-17. ]

Понятие экономического роста оказывается более простым по сравнению с понятием экономического развития. Он характеризует количественные изменения, происходящие при движении экономической системы. Основными показателями, описывающими и характеризующими экономический рост в отдельно взятой стране, являются реальный валовый внутренний продукт (ВВП) (чистый – значит очищенный от влияния инфляции), реже также очищенный от влияния инфляции валовый национальный продукт (ВНП). Показателями экономического роста также могут выступать чистый национальный продукт (ЧНП) или национальный доход (НД).
В зависимости от того каким способом происходит развертывание экономического роста различают его типы:
· Экстенсивный экономический рост. Имеет место тогда, когда увеличение выпускаемой продукции достигается за счет расширения производства в рамках одного и того же качественного уровня развития технологий, когда в процесс производства вовлекается все больше ресурсов, дающий на выходе большее по сравнению с предыдущим периодом количество продукта. Данный тип экономического роста имеет свои пределы, в качестве которых выступает количество имеющихся ресурсов, особенно невозобновляемых.
· Интенсивный экономический рост. Этот тип экономического роста имеет место тогда, когда в производство внедряется новая технология, имеющая преимущество перед использовавшейся до этого технологией, что приводит к увеличению выпуска продукции, но при качественном улучшении условий производства этой продукции, экономии ресурсов, повышении качества условий труда.
В настоящее время разработана еще одна классификация типов экономического роста, основанием которой выступает его качество в разных странах:
· Равномерный экономический рост. Такой тип роста характерен для стран современной Европы и США. Это равномерное поступательное экономическое развитие с увеличением реального ВВП на душу населения, причем не столько за счет экстенсивного потенциала, сколько за счет интенсивного потенциала.
· Тип экономического роста, получивший название «чудеса роста». Такой тип экономического роста характерен для Японии, Южной Кореи, Гонконга, Китая. Для этого типа экономического роста характерны очень высокие его темпы в течении достаточно продолжительного времени, что позволила указанным странам выйти в число мировых лидеров по производству некоторых видов продукции, значительно улучшить уровень и качества жизни значительной части населения этих стран.
· Тип экономического роста, который получил название «трагедии роста». Такой тип экономического роста характерен для некоторых африканских стран. Его отличительной особенностью является не просто нулевой рост экономики, но ее деградация, спад производства, перманентное нарастание кризисных явлений в экономике, отсутствие точек экономического роста.
· Тип экономического роста, получивший название отсутствия экономического роста или нулевого роста. Такой тип экономического роста наблюдается, например, в Зимбабгве. При таком типе экономического роста экономика не растет, но и не падает при условии стабильности факторов экономического роста в стране (не растет и не сокращается численность населения, предприятий, численность занятых в экономике и т.п.).
Данная классификация типов экономического роста позволяет выйти на понятие устойчивости экономического роста, под которым понимается постоянное наличие таких изменений в экономической системе, результатом которых является увеличение количества выпускаемой продукции при условии соответствующего состояния факторов, определяющих состояние этой системы.
Таким образом, можно заключить, что целью движения экономических систем является не просто экономический рост, а устойчивость экономического роста. При этом, как следует из первой классификации, акцент в обеспечении устойчивости экономического роста должен быть сделан именно на интенсивном его типе, за счет обеспечения качественных улучшений технологий производства.
Вопрос о том, за счет чего возможно обеспечить экономический рост в той или иной стране, упирается в вопрос выделения факторов экономического роста. Существует достаточно много классификаций факторов экономического роста, разработанных в разное время разными авторами. Рассмотрим лишь некоторые их, дающие основное представление о факторах, влияющих на скорость и качество протекания экономических процессов, обеспечивающих экономический рост.
Так, В.Ю. Гусаров предлагает все факторы экономического роста классифицировать на экстенсивные и интенсивные.[footnoteRef:2] [2: Гусаров В.Ю. Типология факторов экономического роста // Вестник ТИСБИ. 2008. № 1.]

К интенсивным факторам этот автор предлагает отнести такие факторы, влияние которых приводит к увеличению количества производимого продукта без изменения его качества и без изменения качества производственного процесса. Например, увеличение происходит за счет увеличения численности работников, производящих продукцию при условии, что производительность их труда останется на прежнем уровне. Однако называя этот фактор (увеличение численности работников), В.Ю. Гусаров упоминает о таком экономическом эффекте, согласно которому чрезмерное увеличение численности работников организации (предприятия) может приводить к снижению производительности труда, что, соответственно, негативно повлияет на экономический рост в целом. Экстенсивные факторы экономического роста по своей природе оказываются не связанными с внедрением различного рода инноваций, повышением качества управления и качества человеческих ресурсов (человеческого капитала).
Интенсивные факторы, в свою очередь, предполагают качественные улучшения на всех элементах на всех уровнях экономической системы, что предполагает внедрение инноваций, предпринимательский потенциал как движущую силу этих внедрений. Причем инновации могут быть как технологического, так и социального характера. Они могут быть связаны как с внедрением новых, более совершенных технологий производства, так и с внедрением новых, более совершенных систем управления человеческими ресурсами. Безусловно, эти факторы предполагают совершенствование качества трудовых ресурсов (человеческого капитала).
В этом аспекте возникает следующий вопрос. Так, Й. Шумпетер предложил различать понятия экономического роста и экономического развития, причем первый он соотнес с понятием количественных изменений (увеличения продукта) в экономической системе, а второе – с качественными изменениями (совершенствование технологий производственных процессов). И здесь возникает проблема – как отличить интенсивный экономический рост от экономического развития?
На этот счет можно выделить две точки зрения. Первая из них касается того, что интенсивный экономический рост и есть экономическое развитие, коль скоро в рамках таких процессов происходит качественное улучшение хозяйственной системы общества. Вторая точка зрения предлагает различать интенсивный экономический рост и экономическое развитие. Предлагается множество вариантов того, чем могут различаться эти два понятия, но основной доминантой предлагаемых решений является то, что интенсивный экономический рост является своего рода основой экономического развития, которое, в свою очередь, включает в себя ряд других аспектов (элементов) не относящихся напрямую к экономическому росту ни в его экстенсивном, ни в его интенсивном виде. Однако вопрос о соотношении понятий интенсивного экономического роста и экономического развития является теоретическим вопросом, который мало в чем затрагивает экономическую практику.
При устойчивом экономическом росте действие экстенсивных факторов сочетается с действием интенсивных факторах. Вопрос здесь состоит в том, какие из факторов являются преобладающими. В ранней истории человечества преобладающими факторами при экономическом росте были экстенсивные факторы, когда в сельскохозяйственный оборот вовлекалось все больше земель, к труду привлекалось все больше работников при почти нулевом или слабом совершенствовании технологий производства. В настоящее время в странах с устойчивым экономическим ростом и особенно в странах, в которых наблюдаются «чудеса роста», большой вклад в обеспечение этого роста вносят интенсивные факторы. С развитием капитализма образовалась особая отрасль научного знания, которая целенаправленно занимается разработкой новых, все более совершенных технологий, и, соответственно, образовалась особая социальная группа, которая приводит в движение эту сферу научного знания. Поэтому страны, в которых имеет место вышеуказанные типы экономического роста, имеют стабильный потенциал дальнейшего устойчивого экономического роста на определенное, достаточно продолжительное время. Только тогда, когда наука превратилась в производительную силу общества, можно стало говорить о том, что человеческой цивилизации стал обеспечен экономический рост, и что этот экономический рост будет обладать определенной степенью устойчивости.
Еще одну классификацию факторов предлагает З.К. Океанова[footnoteRef:3]. Она выделяет следующие группы факторов экономического роста: [3: Океанова З.К. Экономическая теория. М., 2007. – 652 с. С.414.]

· Трудовые ресурсы в их количественной и качественной определенности;
· Основной капитал, его количество, качество и эффективность;
· Наличие природных ресурсов в их количественной и качественной определенности;
· Системы управления, их эффективность и способность взаимоувязывать различные интересы в трудовом процессе;
· Уровень развития технологий производства, их эффективность;
· Географическое расположение страны в климатических поясах и относительно морей и океанов.
Мы привели именно эту классификацию, так как она отражает основные группы факторов экономического роста. Остальные авторы, в том числе и китайские, и западные выделяют примерно такие же группы факторов, может быть только их немного по-другому называя и группируя. Для нашего исследования важно, что в подобных классификациях групп факторов экономического роста на первое место ставится человеческий фактор в виде количества и качества трудовых ресурсов страны, региона, предприятия, организации. Эта группа факторов имеет прямое отношение к социально-демографическим основаниям экономического роста, в том числе к обеспечению его устойчивости.
В подобных классификациях одним из основных вопросов является значимость каждой из выделенных групп для обеспечения как экономического роста как такового, так и его устойчивости, то есть имеется в виду какой вклад вносит каждая группа факторов в то, чтобы экономический рост имел место и чтобы он имел место постоянно.
Так, существует мнение, что географическое положение страны не так сильно влияет на характеристики экономического роста, как, например, эффективность технологий, степень внедрения новых, более прогрессивных технологий в производственный процесс. В то же время значимость группы факторов, связанных с характеристиками (прежде всего количеством и качеством) трудовых ресурсов не подвергается сомнению ни одним из авторов, занимающихся проблемами экономического роста.
Экономический рост важен не сам по себе, то есть не представляет собой самоцели. Он является средством для достижения других целей, многие их которых являются целями не экономическими, а социальными. Так, Б.М. Крымшамхалов[footnoteRef:4] выделяет следующие цели экономического роста, которые далеко выходят за рамки экономической системы как таковой вообще, и экономического роста в частности: [4: Крымшамхалов Б.М. Типы, цели, качество экономического роста в современных условиях // Научный электронный журнал «Меридиан». 2020. № 8 (42). С. 1–4. С. 3.]

· Интенсификация использования трудовых и материальных ресурсов. Эта цель находится в рамках экономического роста и представляет собой его фактор, поскольку именно интенсификация как более эффективное по самым разным характеристикам использование экономических ресурсов является важным условием обеспечения экономического роста;
· Резкое усиление влияния научно-технического прогресса на все сферы экономики. Эта цель, обозначенная данным автором, также является более фактором, чем целью экономического роста и лежит в рамках реализации этого экономического явления. Более того, хотелось бы уточнить эту цель как усиление влияния научно-технического прогресса не только на все сферы экономики, но и на социальную сферу, что делает повседневную жизнь людей более удобной и комфортной. При таком уточнении данная цель выходит за рамки экономического роста как такового и становится действительной и необходимой целью экономического роста;
· Совершенствование системы государственного регулирования экономики. Понимание необходимости государственного регулирования экономики – это одно из достижений социально-экономической мысли ХХ века, когда у государства сформировалась регуляторная по отношению экономики функция и социальная функция по реализации социальной политики на уровне всего общества по отношению к каждому гражданину страны. В то же время эта цель, названная вышеупомянутым автором, также лежит в рамках системы экономического роста, хотя затрагивает не только экономическую, но и политическую системы общества.
В то же время Б.М. Крымшамхалов отмечает, что данные цели экономического роста являются конкретизацией, в которую разворачиваются непосредственные его цели – во-первых, повышение благосостояния каждого члена общества как основная цель экономического роста, предполагающая его как средство, и, во-вторых, поддержание уровня обеспечения национальной безопасности на необходимом в текущей ситуации уровне. Данная вторая цель не менее важна, чем первая цель, так как поддержание качества национальной безопасности на должном уровне в текущей ситуации является важным условием самостоятельности и суверенитета страны и, в конечном итоге, повышения уровня благосостояния каждого гражданина данной страны, что было заявлено как первая цель экономического роста.
Данный автор не останавливается на выделении чисто экономических целей–факторов экономического роста, а также обращается к социальным целям этого экономического явления, конкретизируя более общую цель повышения благосостояния каждого члена общества в более конкретных целях:
· Увеличение доходов на душу населения. При этом следует отметить, что речь идет не об инфляционном увеличении, а о реальном увеличении, когда на свои доходы члены общества могут позволить приобрести больше товаров и услуг лучшего качества;
· Увеличение свободного времени. Это очень важная цель и важный показатель скорости экономического роста. Эта цель напрямую связана с таким фактором экономического роста как увеличение производительности труда. Именно уровень производительности труда в обществе позволяет высвобождать время каждого работника от процесса общественного труда, увеличивая свободное время как отдельного человека, так и общества в целом. Здесь хочется привести пример Германии, где значительное увеличение производительности труда позволило сократить рабочую неделю до четырехдневной рабочей недели, что является значимым показателем значительного экономического роста, имеющем место в данной стране;
· Оптимизация (улучшение) распределения национального дохода между различными слоями и группами населения страны. Это важная социальная цель экономического роста, которая достигается в основном неэкономическими методами. Показатель среднего дохода на душу населения может быть высоким, но если в обществе имеет место крайнее неравенство в распределении дохода, то будут иметься люди живущие за чертой бедности, которые не в состоянии воспользоваться теми благами, которые предлагает цивилизация. То есть за средними цифрами, пусть даже вполне благополучными, может скрываться крайнее неравенство, бедность и

[…]

Оценивая соотношение распределения населения между городами и деревнями в настоящее время и сравнивая это соотношение с соответствующим соотношением, имеющим место в западных капиталистических странах, можно сказать, что Китай является все еще также и аграрной страной. Это можно утверждать, поскольку в западных капиталистических странах подавляющее большинство (90–92 %) населения проживает в городах и лишь 8–10 % проживает в деревнях, в то время как в Китае это соотношение смещено в сторону большей доли сельского населения и меньшей доли городского населения.
Для увеличения доли городского населения в Китае в настоящее время есть определенные препятствия. Такими препятствиями становится уровень развития технологий производства сельскохозяйственной продукции в отраслях сельского хозяйства. В настоящее время той продукции, которую производит сельское хозяйство, оказывается недостаточной для потребностей населения Китая. Из года в год в Китайской Народной Республике растет импорт товаров сельскохозяйственной продукции (см. таблицу 7).
Таблица 15. Импорт основных продовольственных товаров (риса и пшеницы) в Китай (млн.тонн)

1997
2008
2009
2014
2016
2018

рис
0,33
0,33
0,36
2,58
3,56
2,09

пшеница
1,49
0,04
0,9
3,00
3,41
2,49

Источник: Национальное бюро статистики КНР (中华人民共和国国家统计局) // https://www.stats.gov.cn
Из данных, приведенных в таблице видно, что импорт основных продуктов питания в Китайскую Народную Республику постоянно рос, начиная с 2009 года. Однако, достигнув своего пика в 2016 году, к 2018 году он несколько уменьшился, даже несмотря на то, что общее количество населения в Китае за этот период (2016–2018 годы) увеличилось. Это означает, что дали свои результаты усилия Правительства Китая по развитию сельского хозяйства.
В этом направлении в Китае действительно была большая проблема. Старые технологии сельскохозяйственного производства оказывали большое, подчас непосильное давление на окружающую среду, что приводило к порче почв, которые ранее были пригодны для выращивания на них сельскохозяйственных культур. Кроме того, развитие индустриального сектора и рост городов приводил к тому, что из сельскохозяйственного оборота также выводилось достаточно большое количество пригодных для занятий сельским хозяйством земель. Поэтому с одной стороны, значительное уменьшение земельного сельскохозяйственного фонда, с другой стороны, – экологические проблемы, когда пригодные ранее для ведения сельского хозяйства земли становились непригодными для этого, все это порождало острые проблемы в сельском хозяйстве Китая.
К настоящему времени Правительство Китая разработало программы по модернизации сельскохозяйственного сектора и по оптимизации экологической обстановки в стране в целом и в каждой из провинций страны. Реализация данных программ уже дает свои результаты, что в частности, видно из данных официальной статистики, показывающей постепенное снижение продовольственной зависимости Китая от других стран.
Внешняя миграция для Китая имеет значение именно для технико-технологического и социально-экономического развития страны, поскольку в страну мигрируют иностранцы, и эти иностранцы в своем большинстве обладают высоким уровнем образования и высоким уровнем квалификации. Таких иностранцев немного, и они работают на значимых рабочих местах, требующих высокой квалификации. Это рабочие места управленцев, руководителей научных групп, высшего технического персонала и т.п.
Таким образом, можно сделать выводы о том, что социально-демографические тенденции развития в Китайской Народной Республике лежат в основе функционирования текущей модели экономического роста в стране. Наибольшую значимость при этом имеют тенденции изменения доли трудоспособного населения в возрастной структуре населения страны и интенсивность миграционных потоков внутри страны, а именно миграционных потоков из деревень в города.

2.3. Сравнительный анализ влияния социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста в России и Китае

Завершающий этап нашего эмпирического социологического исследования предполагает осуществление сравнительного анализа влияния социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста в России и Китае.
В процессе проведения этого анализа нами были выявлены как общие, так отличные черты этого влияния в указанных двух странах.
К общим чертам, которые удалось обнаружить, сравнивая влияние социально-демографической структуры на устойчивость экономического роста, можно отнести следующие черты:
1. И в России, и в Китае экономический рост и его устойчивость зависят от изменений в социально-демографической структуре населения. Существующие в настоящее время в указанных двух странах модели экономического роста построены таким образом, что учитывают особенности социально-демографической структуры населения соответствующих стран со стремлением вынести выгоды от существования этих особенностей;
2. И в России, и в Китае существующая модель экономического роста предполагает наличие активных внутренних миграционных процессов, существование регионов-доноров и принимающих регионов, поскольку экономическое развитие соответствующих стран в пространственном отношении является неравномерным. Неравномерным также является распределение населения в пространстве указанных стран, то есть рабочей силы, что обуславливает перемещение рабочей силы из одного региона в другой;
3. И в России, и в Китае наблюдаются процессы старения населения в виде увеличения доли числа людей старше трудоспособного возраста в структуре населения страны. Причинами такого увеличения являются снижение уровня рождаемости в обеих странах, а также увеличение средней продолжительности жизни в связи с улучшением уровня и качества жизни населения;
4. И в России, и в Китае в настоящее время наблюдается достаточно низкие показатели рождаемости населения, что побуждает Правительства обеих стран проводить специфическую демографическую политику, стимулирующую рождаемость. В Китае имеют место послабления демографической политики «одна семья – один ребенок» до «одна семья – два ребенка». В России государство стимулируется рождение детей, выплачивая достаточно ощутимые суммы денет семьям, родившим ребенка.
Одновременно у указанных двух стран имеются определенные различия во влиянии социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста:
1. Китай является самой многонаселенной страной в мире, поэтому даже несмотря на то, что в относительном выражении доля населения, находящаяся в трудоспособном возрасте, сокращается, в абсолютном выражении все еще достаточно количества рабочей силы для поддержания той модели экономического роста, которая уже давно имеет место в Китае. В России модель экономического роста построена не на постоянно увеличивающемся количестве трудоспособного населения, поскольку это увеличение происходит крайне медленно и не может стимулировать экономический рост;
2. В Китае устойчивость экономического роста поддерживается за счет внутренней миграции населения, которая обеспечивает распределение рабочей силы по промышленным центрам, находящихся в городах. В России модель экономического роста предполагает как внутреннюю, так и внешнюю миграцию. В Россию (отвлекаясь от условий эпидемии короновируса) ежегодно приезжает достаточно большое число иностранных мигрантов;
3. В Китае внутренняя миграция в основном осуществляется из деревень в города. В деревнях рождаемость традиционно выше, чем в городе. И политика «одна семья – один ребенок» делала гораздо больше послаблений именно для деревенских жителей, чем для городских. Поэтому именно деревня является основным поставщиком дополнительной рабочей силы для промышленного развития Китая. В России приток рабочей силы происходит за счет ее перемещения между регионами, когда неравномерное экономическое развитие по регионам страны делает одни регионы более экономически развитыми, требующими большое количество рабочей силы и обещающее более высокое трудовое вознаграждение, а другие регионы менее развитыми с недостаточным количеством рабочих мест и более низким уровнем оплаты труда;
4. Старение населения в Китае и в России происходит разными темпами. В Китае доля населения старше трудоспособного возраста в относительном выражении в два раза меньше, чем в России. Это означает, что давление на работающее население горазда ниже в Китае, чем в России. В Китае, в отличие от России не стоит так остро вопрос о повышении пенсионного возраста, поскольку на одного неработающего гражданина Китае приходится достаточное количество работающих.
Таким образом, Китай и Россия имеют как общие черты в отношении влияния социально-демографической структуры населения на экономический рост, так и отличные черты, когда модели экономического роста в указанных странах различаются в своих социально-демографических основаниях.

Выводы по главе 2

В России социально-демографическая структура населения обуславливает модель экономического роста, которая предполагает использование дешевой иностранной рабочей силы в достаточно больших масштабах. В России наблюдаются достаточно низкие темпы прироста населения, низкая рождаемость, высокие темпы старения населения. В этой ситуации устойчивость экономического роста может быть поддержана со стороны социально-демографических факторов именно за счет миграции рабочей силы как внутри страны, так и из-за рубежа.
В Китае устойчивость экономического роста поддерживается за счет все увеличивающегося количества населения в трудоспособном возрасте. Однако в настоящее время это увеличение начало иссякать. Поэтому перед Китайским Правительством встала задача разработать модернизировать существующую модель экономического роста в соответствии с изменившимися социально-демографическими условиями экономического роста. В настоящее время предполагается принять меры, чтобы как можно больше социальных групп в стране формировали платежеспособный спрос на товары и услуги, производимые в стране. В связи с этим разрабатываются масштабные программы по модернизации социальной и экономической сфер общества.
Сравнение России и Китая относительно влияния социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста показало наличие как общих черт этого влияния, так и отличий.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

В выпускной работе были выявлены основные аспекты влияния социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста в России и Китае.
Было проанализировано понятие экономического роста, которое предполагает увеличение количества выпускаемой продукции на душу населения. Такое увеличение достигается экстенсивным путем, когда в производстве задействуется большее количество ресурсов, и интенсивным путем, когда происходит совершенствование технологии, вследствие чего увеличивается производительность труда. Устойчивость экономического роста представляет собой стабильность его характеристик во времени относительно основных его показателей.
На экономический рост оказывают влияние множество факторов. Важным фактором экономического роста является количество и качества трудовых ресурсов, которыми располагает данная страна. Этот фактор относит нас к социально-демографическому фактору, который характеризует население со стороны его трудоспособности, то есть способности участвовать в производительном труде в рамках общественного производства. Тем самым социально-демографический фактор является важным фактором экономического роста.
Было проанализировано влияние социально-демографического фактора на устойчивость экономического роста в России. Было выявлено, что в России крайне низкий естественный прирост населения, а за последние годы естественный прирост населения практически не наблюдается, особенно в связи с пандемией короновируса. При этом в структуре населения большую часть занимают люди старше трудоспособного возраста. Поэтому доля людей в трудоспособном возрасте не такая большая. Кроме того, трудовые ресурсы в России распределены неравномерно по регионам страны, что является причиной внутренней трудовой миграции. В России также используется рабочая силы внешних трудовых мигрантов. В европейской части страны это в основном мигранты из Средней Азии, в Сибири – это мигранты из Китая.
Было проанализировано влияние социально-демографического фактора на устойчивость экономического роста в Китае. Современная модель экономического роста в Китае опирается на постоянно увеличивающееся предложение свободной и дешевой рабочей силы, что отражается в статистике как постоянное увеличение доли людей в трудоспособном возрасте. Однако с 2018 г. Эта доля стала уменьшаться, и по прогнозам экспертов, будет уменьшаться дальше, что требует корректировки текущей модели экономического роста. Правительство Китая в настоящее время разрабатывает программу повышения уровня благосостояния всех социальных групп в стране с тем, чтобы стимулировать внутренний покупательский спрос. Именно повышение покупательского спроса внутри страны должно дать толчок дальнейшему экономическому росту Китая. Трудовые ресурсы в Китае также распределены неравномерно. Поэтому большое значение имеют миграционные процессы из деревни в города.
Был проведен сравнительный анализ особенностей влияния социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста в России и Китае. Были выявлены как общие черты этого влияния, так и отличительные особенности обеих стран в отношении друг друга.
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П Р И Л О Ж Е Н И Е 1

Программа эмпирического социологического исследования «Особенности влияния социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста в России и Китае»

Основная цель исследования – выявить и сравнить основные особенности влияния специфики социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста в России и Китае.
Исследование предполагает несколько этапов.
Целью первого этапа является выявление основных характеристик экономического роста и его устойчивости, на которые оказывают влияние особенности социально-демографической структуры населения.
Основным методом этого этапа исследования является метод анализ научной литературы по теме первого этапа исследования.
Целью второго этапа исследования является выявление особенностей влияния социально-демографического фактора в виде социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста.
Основным методом этого этапа исследования является метод анализа научной литературы по теме второго этапа исследования.
Целью третьего этапа исследования является выявление особенностей влияния специфики социально-демографической структуры населения России на устойчивость экономического роста в России.
Основными методами третьего этапа исследования стали метод анализа научной литературы, метод статистического анализа, метод вторичного анализа результатов исследований, проведенных для изучения аспектов проблематики, заявленных в теме третьего этапа исследования.
Целью четвертого этапа исследования является выявление особенностей влияния специфики социально-демографической структуры населения Китая на устойчивость экономического роста в Китае.
Основными методами четвертого этапа исследования стали метод анализа научной литературы, метод статистического анализа, метод вторичного анализа результатов исследований, проведенных для изучения аспектов проблематики, заявленных в теме четвертого этапа исследования.
Целью пятого этапа исследования является выявление общих и различных характеристик влияния особенностей социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста в России и Китае.
Основным методом пятого этапа исследования стал метод сравнительного анализа.
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