О Т З Ы В

Научного руководителя на выпускную квалификационную работу по уровню обучения магистратура студента 4 курса программы «Социология в России и Китае» факультета социологии СПбГУ Чэнь Чуньсяо на тему: «Влияние социально-демографической структуры населения на устойчивость экономического роста в России и Китае»

Выпускная квалификационная работа написана на актуальную для современных России и Китая тему. Социально-демографическая структура населения играет важную роль в социально-экономических процессах, в том числе в развертывании экономического роста. И в России, и в Китае социально-демографическая структура через рынок труда определяет модель экономического развития этих двух стран. В связи с этим тема выпускной квалификационной работы представляется весьма актуальной.

Работа содержит теоретическую и практическую части. В теоретической части производится анализ теорий, имеющих отношение к исследуемой в работе проблеме, исследование соответствующих понятий, выработка методологии для исследования заявленной в теме выпускной квалификационной работы проблеме.

В практической части осуществляется собственное эмпирическое социологическое исследование по заявленной в теме выпускной квалификационной работе проблеме. Основным методом этого эмпирического социологического исследования стал метод статистического анализа.

Чэнь Чуньсяо принимал активное участие в научно-исследовательской жизни факультета. Он имеет 2 публикации, участвовал в 5 конференциях (см. приложение к отзыву научного руководителя).

Выпускная квалификационная работа в целом соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам по уровню обучения магистратуры по специальности «Социология» и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель,
профессор кафедры экономической
социологии факультета социологии СПбГУ,
доктор экономических наук

Е.Е.Тарандо

Приложение к отзыву научного руководителя

Публикации и выступления на научных мероприятиях
обучающейся по направлению 39.04.01 «Социология»,
основной образовательной программы магистратуры
ВМ.5736.2019 «Социология в России и Китае»,
Чэнь Чуньсяо

Публикации:

1. **Чэнь Чуньсяо**, Чэнь Вэньвэй . Антискоррупционная политика и развитие ситуации в Китае // Антискоррупционная культура и молодежь в России и Китае: современное государство, бизнес,

общество: Сборник статей / Под редакцией А.В. Петрова, О.П. Горьковой, Инь Шаша, Ян Юнькэ. – Санкт-Петербург: Центр научно-информационных технологий "Астерион", 2020.

2. **Чэнь чуньсяо**, Чжан Цян, Цзя нин. Развитие электронной коммерции в контексте эпидемии коронавируса // Социологическая конференция молодых ученых «Глобальные социальные Процессы 2.0: трансформация социальной реальности в условиях цифровизации и пандемии. сборник статей / Под ред. А. В. Петрова (отв. ред.), К. И. Гавриловой, О. П. Горьковой, А. П. Кочетковой, А. И. Кухто, Е. М. Лукиной, Е. Д. Стальмаковой. – СПб.: Астерион, 2020. -С.28-32.

Выступления на научных мероприятиях:

1. Социологическая конференция молодых ученых на тему: «Глобальные социальные процессы», которая состоялась 20 декабря 2019 г. в Санкт-Петербурге, СПбГУ. Доклад: Современная молодёжь и глобальные экологические проблемы
2. XVI российско-китайская социологическая конференция на тему: «Антикоррупционная культура и молодежь в России и Китае: современное государство, бизнес, общество» (Санкт-Петербург, СПбГУ, 16-17 октября 2020 г.). Доклады: Антикоррупционная культура и комплаенс-риски в современном бизнесе
3. Социологическая конференция молодых ученых «Глобальные социальные Процессы 2.0: трансформация социальной реальности в условиях цифровизации и пандемии» (Санкт-Петербург, СПбГУ, 25 декабря 2020 г.). Доклады :Развитие электронной коммерции в контексте эпидемии коронавируса .28
4. Участие во II всероссийском конкурсе на лучшую научную работу, посвященную исследованиям российского и китайского обществ XX-XXI вв. (Санкт-Петербург, 29 сентября 2020 г.)
5. XVII российско-китайская социологическая конференция на тему: «Общественное здоровье и формирование здорового образа жизни в России и Китае» К 20-летию подписания российско-китайского договора о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве (Санкт-Петербург, СПбГУ, 14-15 мая 2021 г.). Доклад: Проблемы и ограничения для интернационализации высшего образования в период пандемии COVID-19.